

Số: /BC- UBND

Hà Vinh, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh
6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2022.**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ- XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2022 trong bối cảnh gặp rất nhiều khó khăn, đặc biệt là đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp với biến thể Omicron của vi rút SARS-CoV-2 làm dịch Covid-19 lây lan nhanh chóng trên địa bàn xã; tình hình quốc tế phức tạp, giá xăng dầu tăng cao, một số nguyên vật liệu đầu vào của các ngành sản xuất, hàng tiêu dùng tăng giá đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của Nhân dân. Song, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự tham gia tích cực của MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội và sự nỗ lực phấn đấu của các tầng lớp Nhân dân, đồng thời tranh thủ sự giúp đỡ, chỉ đạo, tạo điều kiện của cấp trên, kinh tế - xã hội trên địa bàn xã tiếp tục duy trì phát triển và đạt được nhiều kết quả tích cực, quốc phòng - an ninh được giữ vững.

A. KẾT QUẢ CỤ THỂ

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất Nông, Lâm, Thủy sản

Tổng diện tích gieo trồng 485 ha đạt 100% kế hoạch. Trong đó: Trong đó, Lúa chiêm xuân 400 Ha năng suất 65 tạ/ha, sản lượng 2600 tấn, Cơ cấu giống 100% diện tích là lúa xuân muộn. Diện tích cây ngô là 40 Ha, năng suất 40 tạ/ha sản lượng đạt 160 tấn, đạt 114,3% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng lương thực 6 tháng đầu năm 2.760 tấn đạt 75,6% KH. Rau màu các loại đạt kế hoạch đề ra, trong đó sản lượng rau đậu các loại đạt 200 tấn. Đã tập trung chỉ đạo xây dựng mô hình sản phẩm OCOP tại xã (cánh đồng lúa VietGap). Tập trung chỉ đạo phát triển chăn nuôi trang trại, tái đàn lợn và tăng số lượng đàn gia cầm, thủy cầm, xây dựng trang trại chăn nuôi tổng hợp lúa, cá kết hợp theo tiêu chí của UBND huyện. Công tác kiểm soát giết mổ, kiểm soát dịch bệnh, vệ sinh thú y được tăng cường chỉ đạo.

Chăn nuôi: Ổn định đàn trâu, bò 526 con, đàn dê 980 con, đàn lợn 3350 con, đàn gia cầm 30.000 con. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2022 đạt chỉ tiêu so với huyện giao.

Thủy sản: Sản xuất thủy sản tăng trưởng khá, giá trị sản xuất ước 16,1 tỷ đồng, đạt 65% KH. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 82 ha, sản lượng ước đạt 324 tấn.

Lâm nghiệp: Tăng cường chỉ đạo công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, kiện toàn Ban chỉ đạo, xây dựng phương án, kế hoạch huy động

phương tiện, hậu cần tham gia chữa cháy rừng. Tỷ lệ che phủ rừng 6,34% đạt 100% so với chỉ tiêu huyện giao.

Công tác Phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn: Triển khai phương án phòng chống lụt bão năm 2022; chuẩn bị tốt vật tư, thiết bị phòng chống lụt, bão. Tổ chức phát quang đường làng ngõ xóm, giải tỏa hành lang ATGT, nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy.

2. Công nghiệp - xây dựng

Sản xuất công nghiệp ước thực hiện được 66,75 tỉ đồng đạt 68,89% kế hoạch, 101,4% so cùng kỳ. Trong đó sản xuất khai thác là 51,8 tỉ đồng chủ yếu khai thác đất san lấp mặt bằng, khai thác tài nguyên phục vụ nhà máy xi măng Long sơn; công nghiệp chế biến ước thực hiện 14,95 tỉ đồng.

Giá trị đầu tư xây dựng ước thực hiện 66,52 tỉ đồng đạt 80,63% kế hoạch. Trong đó huy động vốn đóng góp của nhân dân để đầu tư các công trình phúc lợi, công cộng khoảng 750 triệu đồng, vốn vay và vốn nhân dân tự đầu tư xây dựng, chính trang nhà cửa là 45,6 tỉ đồng. Đảng, chính quyền địa phương đã đầu tư xây dựng các công trình như Cải tạo nâng cấp đê sông Hoạt đoạn từ Đại Lợi đến cống Đình Mỹ Quan, tuyến mương tưới tiêu kết hợp đoạn từ cống ông Nhân đến đường kênh Đảng bộ, xây dựng chợ ATTP, Các công trình phụ trợ sân vận động, tu sửa đê sông Hoạt đoạn từ Đầu làng Đại Lợi đến hộ bà Nguyễn Thị Tuyết thôn Đại Lợi; Mở rộng tuyến đường bê tông nội đồng thôn Mỹ Quan,... tu sửa những tuyến đường xuống cấp đảm bảo giao thông phục vụ nhân dân đi lại, sản xuất, nghiệm thu, quyết toán các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

3. Dịch vụ

Hoạt động dịch vụ thương mại, vận tải, gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh Covid-19 gây ra tuy nhiên vẫn đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng, sản xuất và đời sống của nhân dân. Dịch vụ Bưu chính viễn thông được phát triển mạnh, thông tin liên lạc đảm bảo thông suốt đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân. Các loại hình dịch vụ hoạt động trong 6 tháng đầu năm giá trị thực hiện ước đạt 131,58 tỷ đồng, đạt 72,59% kế hoạch.

Hoạt động hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp đã làm tốt công tác dịch vụ phục vụ sản xuất, kinh doanh với doanh thu 362 triệu đồng. HTX dịch vụ nông nghiệp đã tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân năm 2022 đúng định hướng của Đảng và chính quyền. Phối hợp với phòng nông nghiệp, trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện kiểm tra đồng ruộng, dự thính dự báo tình hình sâu bệnh, hướng dẫn cho nông dân sử dụng đúng thuốc, liều lượng, thời điểm và loại sâu bệnh, ngăn chặn được sâu, bệnh phát triển.

4. Tài chính- kế hoạch

Tổng thu ngân sách ước thực hiện: 13,054 tỉ đồng đạt 13,63 % dự toán

Tổng chi ngân sách ước thực hiện: 9,225 tỉ đồng đạt 19,57 % dự toán.

(Phân thu chi tài chính ngân sách chi tiết có báo cáo riêng)

Tuyên truyền vận động thành lập 01 DN đạt tỉ lệ 50% kế hoạch.

5. Tiến độ xây dựng các tiêu chí NTM

Chương trình xây dựng NTM được quan tâm chỉ đạo quyết liệt; Với sự chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, điều hành của chính quyền, sự đồng thuận cao của nhân dân, trong 6 tháng đầu năm đã tập trung cao độ xây dựng phần đầu hoàn thành 19/19 tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới.

6. Tài nguyên- môi trường

6.1. Công tác thực hiện kế hoạch sử dụng đất

* Đất giá đất ở:

Thống kê đất đai năm 2021.

+ Lập Kế hoạch sử dụng đất xã Hà Vinh năm 2022 .

+ Hoàn thiện mặt bằng quy hoạch chung xã Hà Vinh, được UBND huyện ra quyết định phê duyệt.

+ Tổ chức giải phòng MB QH Hói Lỗ - Đìa La - Cỏ Ngựa xã Hà Vinh. Đã có 30/61 hộ được áp giá công khai từng hộ, 31 hộ còn lại đang xác định nguồn gốc để áp giá.

6.2. Công tác cấp GCNQD đất

* Đất ở:

- Cấp lần đầu: Đã cấp GCN đến hộ: 1451/1711 giấy.

- Còn lại chưa cấp: 260 hồ sơ. Trong đó: Đề nghị huyện thẩm định: 03 hồ sơ. Đang hoàn thiện tại xã: 05 hồ sơ.

Cấp đổi GCN. Tiếp tục thực hiện đổi GCN cho các hộ theo quy định.

Thực hiện thủ tục chuyển quyền SDD: Hướng dẫn cho 07 trường hợp chuyển quyền SDD và 02 trường hợp mất GCN theo đúng quy định pháp luật.

Quản lý vệ sinh môi trường: Tiếp tục hướng dẫn sử dụng các chế phẩm sinh học trong xử lý chất thải chăn nuôi giảm thiểu ô nhiễm. Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân tham gia thu gom rác thải về nơi quy định, giảm thiểu ô nhiễm. Trong 6 tháng đầu năm có 85% rác thải được thu gom tập trung đưa về bãi rác thải Bim Sơn, còn lại hộ dân tự chôn, đốt trong khuôn viên hộ gia đình.

Quản lý vệ sinh ATTP: Tuyên truyền phổ biến pháp luật về công tác VS ATTP đến toàn thể nhân dân. Hướng dẫn các tiểu thương kinh doanh thực phẩm tại Chợ kinh doanh đảm bảo ATTP. Xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa không đảm bảo điều kiện VS ATTP. Xây dựng xã ATTP, chuỗi ATTP theo kế hoạch được giao.

Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 7/12/2020:

Phối hợp với các ban, ngành liên quan thường xuyên tổ chức kiểm tra việc quản lý trật tự xây dựng trong phạm vi hành lang bảo vệ công trình giao thông. Xây dựng phương án xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Tiếp nhận những kiến nghị, đề xuất của các ban, ngành và các thôn về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm HLATGT để báo cáo UBND xã, đề xuất Ban chỉ đạo cấp huyện xem xét, quyết định. Xây dựng Phương án giải tỏa vi phạm, chống lấn chiếm và tái lấn chiếm HLATGT chi tiết trên từng tuyến đường cụ thể.

Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai, chống vi phạm, lấn chiếm, sử dụng trái phép, đặc biệt là đất hành lang đường bộ, đê điều, kênh mương. Báo cáo tổng hợp về BCD huyện theo đúng thời gian, kịp tiến độ.

*** Công tác tuyên truyền pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, giải quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai:**

Thường xuyên kiểm tra ngăn chặn, tham mưu xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang đường, mương, các công trình công cộng. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tuyên truyền về quy định xử phạt vi phạm hành chính về đất đai, xây dựng và khai thác khoáng sản trên hệ thống loa truyền thanh cho nhân dân nắm được và nghiêm túc thực hiện.

II. VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Giáo dục: Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các trường tổ chức dạy và học theo kế hoạch đề ra, đồng thời điều chỉnh kế hoạch năm học 2021-2022 do dịch bệnh Covid-19 gây ra, Chỉ đạo các trường tổng kết năm học 2021-2022 đúng hướng dẫn của Phòng giáo dục và đào tạo huyện. Hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng và hội khuyến học được tăng cường, công tác khuyến học, khuyến tài được quan tâm, kịp thời động viên khen thưởng đối với giáo viên và học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi, hội thi các cấp.

2. Công tác y tế, chữ thập đỏ, dân số KHHGD

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân, đặc biệt là tham mưu làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, ban hành các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch, xây dựng kế hoạch ứng phó với các cấp độ dịch bệnh Covid-19, phun thuốc khử trùng, thành lập tổ tư vấn hỗ trợ điều trị bệnh nhân F0 không triệu chứng và triệu chứng nhẹ tại xã. Tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện công tác kế hoạch hoá gia đình, truyền thông dân số, tổ chức giao ban hàng tháng với cộng tác viên dân số, cung cấp dịch vụ, hướng dẫn biện pháp tránh thai cho các đối tượng đang trong độ tuổi sinh sản.

Hoạt động của hội chữ thập đỏ: Thực hiện kế hoạch “mỗi tổ chức mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” hội chữ thập đỏ phối hợp với UB MTTQ xã đã kêu gọi các nhà hảo tâm ủng hộ khẩu trang y tế, kit test nhanh phục vụ công tác phòng chống dịch COVID-19.

Tổ chức tốt cuộc vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 đạt 45/35 đơn vị máu, vượt 10 chỉ tiêu huyện giao.

Vận động nhân dân sử dụng nước sạch và xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh trong nhân dân được các ngành quan tâm, tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nhà tiêu HVS đạt 88,5%, hộ sử dụng nước hợp vệ sinh là 99%, người dân tham gia BHYT các loại hình ước đạt 87,03%, công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em được quan tâm, tỉ lệ trẻ em được tiêm chủng vắc xin đạt 100%.

3. Văn hoá - thông tin- thể thao

Tập trung tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19, các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng, ngày lễ lớn của đất nước.

Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, xây dựng đô thị văn minh*” được quan tâm chỉ đạo với nhiều hoạt động thiết thực, gắn với xây dựng xã văn hóa NTM. Triển khai xây dựng hương ước thôn làng và đã được UBND huyện phê duyệt 7/7 thôn làng. Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động VHVN, TĐTT, mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần và 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947-20/02/2022); Tuyên truyền rộng rãi, tăng thời lượng phát sóng về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tuyên truyền kỷ niệm 74 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; tuyên truyền xây dựng NTM, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, chăm sóc cây trồng, vật nuôi... và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, Số băng zon tuyên truyền 105 băng zon, số tin bài 85 bài. Tham gia các hội thi, hội thao do huyện tổ chức.

4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Công tác lao động việc làm

Phối hợp với các ngành chức năng hướng dẫn các công ty doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện tốt công tác sử dụng lao động, công tác phòng chống dịch Covid 19. Tổ chức triển khai kế hoạch điều tra cung cầu lao động trên địa bàn xã, tổ chức triển khai điều tra tới các thôn.

Công tác người có công

Tổ chức đi thăm hỏi tặng quà cho đối tượng người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp tết nguyên đán. Kinh phí thăm hỏi tặng quà của ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách xã là 176.000.000 đồng. Chế độ bảo hiểm y tế cho người có công được đảm bảo. Tổ chức cho 9 đối tượng đi điều dưỡng tập trung và 14 đối tượng điều dưỡng tại nhà với tổng kinh phí là: 35.520.000 đồng

Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội

Tổ chức trao tặng 209 xuất quà từ nguồn hỗ trợ của các doanh nghiệp cho hộ nghèo hộ cận nghèo nhân dịp tết nguyên đán với tổng số tiền là: 104.500.000 đồng. Tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn xã tính đến cuối năm 2021 là 79 hộ chiếm 4,03%, hộ cận nghèo là 130 hộ chiếm 6,63%. Chế độ làm thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo đảm bảo đầy đủ kịp thời.

Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em

Tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, giảm tai nạn thương tích trẻ em. Xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động về trẻ em năm 2022 trên địa bàn xã.

Công tác thụ lý hồ sơ

Tiếp nhận, thụ lý hồ sơ tăng mới 47 đối tượng người cao tuổi và người khuyết tật, báo giảm và làm mai táng phí cho 6 đối tượng BTXH với tổng số tiền: 43.200.000 đ. Thụ lý hồ sơ và làm mai táng phí cho đối tượng dân công hoả tuyến, đối tượng 62, đối tượng cựu chiến binh với tổng số tiền: 104.300.000 đồng

III. QUỐC PHÒNG- AN NINH, CÔNG TÁC TƯ PHÁP

1. Quốc phòng

Tham gia huấn luyện Chỉ huy trưởng QS với thời gian 05 ngày, Tập huấn cán bộ Ban CHQS xã, thời gian 05 ngày với quân số 04 đ/c; trung đội trưởng, tiểu đội trưởng, thời gian 3 ngày với quân số 11 đ/c; Huấn luyện dân quân năm thứ nhất cụm 3 tại xã Yên Dương thời gian 15 ngày với quân số tham gia 14đ/c, kết quả 100% đạt yêu cầu. Tổ chức rà soát báo cáo số lượng, chất lượng nam thanh niên độ tuổi 17 và độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (18-25) = 232 TN. Tổ chức gặp mặt tiễn đưa 11 thanh niên nhập ngũ, đón nhận 10 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương. Phối hợp với các đơn vị nhận nguồn tổ chức phúc tra, biên chế, sắp xếp lực lượng dự bị động viên năm 2022 là 116 đ/c; Tổ chức huấn luyện dân quân, tự vệ năm thứ 2 đến năm thứ 4, thời gian 12 ngày, quân số 28 người; Lực lượng tại chỗ 21 đ/c với thời gian 07 ngày, kết quả 100% đạt yêu cầu. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hậu phương quân đội và chính sách tôn trọng sau chiến tranh, hoàn thiện hồ sơ theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế gửi về huyện. Đã có 331/469 đối tượng được nhận tiền trợ cấp 1 lần.

2. An ninh

Xây dựng 02 kế hoạch chuyên đề về tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT trong các đợt cao điểm, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã các quy định của pháp luật về đảm bảo ANTT, dự án cấp căn cước công dân, đề án dữ liệu quốc gia về dân cư, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để nhân dân biết, nâng cao cảnh giác và phòng ngừa.

Treo băng zôn tuyên truyền các quy định của pháp luật về đảm bảo ANTT trên các tuyến đường trung tâm xã trong các đợt cao điểm (tổng số 12 băng zôn).

Tiến hành gọi hỏi, răn đe, kiểm danh, kiểm diện định kỳ, đợt xuất các loại đối tượng tù tha, án treo, cấm đi khỏi nơi cư trú vẫn có biểu hiện hoạt động phạm tội. Rà soát lập danh sách các đối tượng trong diện quản lý tại địa bàn cơ sở.

Trực ban tiếp nhận các tin báo, tố giác về tội phạm và chuyển cho các cơ quan có thẩm quyền điều tra, giải quyết theo quy định. Đã tiếp nhận 01 tin báo về tội phạm. Điều tra ban đầu làm rõ đối tượng, bàn giao hồ sơ cho Cơ quan CSĐT thụ lý giải quyết theo thẩm quyền. Xác minh làm rõ 01 vụ trộm cắp tài sản, xử phạt VPHC 01 đối tượng (phạt tiền 2.500.000đ).

Tăng cường các biện pháp trinh sát, rà soát phát hiện, chủ động đấu tranh với tội phạm đánh bạc, trộm cắp tài sản trên địa bàn xã. Quản lý chặt chẽ các đối tượng nghiện ma túy, không để các đối tượng gây án.

Tổ chức lực lượng tuần tra vũ trang trên các tuyến, địa bàn trọng điểm vào các giờ cao điểm, mật phục, đón lõng, phát hiện đối tượng gây án, phục kích bắt quả tang, ngăn chặn không để xảy ra phạm tội

Thực hiện tốt công tác nắm người, nắm hộ, nắm di biến động về nhân khẩu, hộ khẩu; công tác đảm bảo TTATGT, TTCC; Quản lý sử dụng VK, VLN, CCHT. Kêu gọi vận động nhân dân tự nguyện giao nộp các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ (công an xã đã vận động giao nộp 01 giàn pháo, 04 gậy sắt, 03 dao tự chế, 04 tuýp sắt).

Tập trung thực hiện đề án quản lý cư trú, dữ liệu quốc gia về dân cư và Đề án cấp CCCD gắn chíp cho công dân trên địa bàn của xã. Đến nay cơ sở DLDC của xã với hơn 1900 hộ và 8900 nhân khẩu cơ bản đã được rà soát kỹ và làm sạch đi vào hoạt động có hiệu quả. Phối hợp với đội CS QLHC về TTXH tổ chức cấp CCCD gắn chíp cho hơn 600 công dân đủ 14 tuổi trở lên trên địa bàn.

Phối hợp với Hạt kiểm lâm Hà Trung kiểm tra, thu giữ 2.000m lưới bẫy chim các loại. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW của Ban bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Nghị quyết số 25 của Ban chấp hành Trung ương về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định “Biện pháp vận động quần chúng bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH”; Chỉ thị 07, 09 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ khối cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, đồng bào vùng tôn giáo. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các nội dung trọng tâm là tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10, đề án 375 của Chủ tịch UBND tỉnh về “Xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT”, củng cố các mô hình tự quản ở cơ sở, vận động nhân dân nêu cao cảnh giác, tích cực phát hiện, tố giác, cung cấp thông tin về hoạt động của các loại tội phạm; cảm hóa giáo dục, quản lý các loại đối tượng tại cộng đồng dân cư. Tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo ANTT xã, các tổ ANTT thôn.

3. Công tác quản lý hộ tịch, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, UBND xã tiếp 46 lượt công dân, trong đó chủ tịch tiếp 16 lượt, cán bộ chuyên môn là 30 lượt chủ yếu hỏi về chế độ chính sách và lĩnh vực đất đai. Công tác quản lý hộ tịch, chứng thực được thực hiện theo quy định đăng ký khai sinh được 91 trường hợp, Trong đó: Đăng ký khai sinh đúng hạn là 55 trường hợp; Đăng ký khai sinh quá hạn là 04 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh là 32 trường hợp. Đăng ký khai tử 38 trường hợp, cấp giấy chứng nhận kết hôn cho 23 cặp, có 42 lượt nam, nữ xin cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân liên hệ nơi khác kết hôn và mục đích khác, chứng thực là 287 hồ sơ, Tổng số đơn tiếp nhận là 10 đơn, đã được vào sổ trình lãnh đạo chuyên cán bộ công chức chuyên môn tham mưu trả lời theo đúng quy định của pháp luật.

4. Công tác phối hợp giữa MTTQ và các đoàn thể

MTTQ và các đoàn thể đã tích cực phối hợp với chính quyền tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, mục tiêu phát triển kinh tế xã hội ở địa phương, thường xuyên phát động các phong trào thi đua lao động sản xuất, giúp nhau xóa đói giảm nghèo tương trợ lẫn nhau do đó thu hút hội viên, đoàn viên tham gia hội, các tổ chức hội đã tích cực tuyên truyền hộ gia đình thực hiện tốt nghĩa vụ đóng góp xây dựng theo quy chế dân chủ, tham gia góp ý xây dựng chính quyền.

5. Chỉ đạo điều hành thực hành tiết kiệm đấu tranh chống tham nhũng lãng phí

Trong chỉ đạo, điều hành UBND xã luôn bám sát quy chế hoạt động, đề cao vai trò, trách nhiệm cá nhân trong giải quyết công việc, thường xuyên kiểm tra,

đôn đốc việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Công tác cải cách hành chính được chú trọng, làm tốt công tác tiếp dân giải quyết thủ tục hành chính, kỷ cương, kỷ luật hành chính được tăng cường. Thực hiện nghiêm túc, chế độ giao ban, hội nghị, chế độ thông tin báo cáo. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng động viên kịp thời các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. Công tác thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí được quan tâm thực hiện tốt.

Thực hiện hiện tốt Quy chế dân chủ theo pháp lệnh 34/PL- UBTVQH, với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, gắn trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của nhân dân trong việc tham gia xây dựng chính quyền. Công khai đầy đủ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán, quyết toán thu - chi ngân sách, các nguồn thu đóng góp của nhân dân xây dựng cơ sở hạ tầng xây dựng nông thôn mới; công trình đầu tư, tiến độ thực hiện...

B. NHỮNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, yếu kém

- Về kinh tế:

Công tác thu đóng góp theo pháp lệnh 34 để đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi, dân sinh kinh tế ở một vài thôn còn thấp, chậm tiến độ làm ảnh hưởng đến tình hình chung.

- Về Tài nguyên - Môi trường – VS ATTP:

Công tác GPMB tuy có nhiều chuyển biến tích cực, song vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế, đặc biệt là khâu xác định nguồn gốc sử dụng đất. Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 07/12/2021, Kế hoạch 180/KH-UBND ngày 14/10/2021 của UBND huyện hiệu quả chưa cao, tình trạng tái lấn chiếm lòng, lề đường vẫn còn xảy ra, nhất là việc xử lý vi phạm xây dựng các công trình trái phép trên đất nông nghiệp, lâm nghiệp.

Vẫn còn tình trạng một số hộ ở khu dân cư, chưa thực hiện nghiêm công tác thu gom rác thải tập trung, chưa tự nguyện đóng góp tiền thu gom rác thải cho thôn.

Tiến độ thực hiện xây dựng chợ ATTP chậm so với kế hoạch. (Đã xây dựng chợ xong, chưa đưa vào hoạt động và chưa được thẩm định 6 tháng đầu năm)

- Về Văn hóa- xã hội:

Hệ thống CSVC, trang thiết bị dạy học xuống cấp, các giải pháp khắc phục, nâng cấp còn chậm, gây khó khăn trong tổ chức các hoạt động giáo dục và tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia; Việc triển khai xây dựng mô hình câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” gắn với phòng chống bạo lực gia đình chưa được quan tâm chú trọng, việc tiếp cận nguồn vay vốn ưu đãi của ngân hàng chính sách xã hội để mua máy tính bảng cho học sinh theo chương trình hỗ trợ “Sóng và máy tính cho em” còn chậm.

- Trong lĩnh vực Quốc phòng - An ninh, Tư pháp:

Hoạt động của các loại tội phạm còn diễn biến phức tạp như tội cố ý gây thương tích, trộm cắp, tệ nạn cờ bạc, số đề vẫn còn xảy ra... Các hộ gia đình vi phạm lấn chiếm lòng đường, hành lang ATGT, các hộ đổ vật liệu đá, cát làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông trên địa bàn vẫn thường xuyên xảy ra.

2. Nguyên nhân

Những hạn chế trên do cả những nguyên nhân khách quan, nhưng chủ yếu vẫn là những nguyên nhân chủ quan đó là:

Tinh thần trách nhiệm một vài công chức thực hiện còn chậm, còn nể nang, né tránh, chưa thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã.

Chấp hành kỷ cương, chỉ đạo của cấp trên của một số cán bộ từ xã đến thôn chưa nghiêm, dẫn đến công tác điều hành ở một số nhiệm vụ hiệu quả đạt chưa cao.

Có đơn vị thôn chưa giải quyết thấu đáo những vụ việc ngay tại cơ sở còn né tránh, ngại va chạm với nhân dân dẫn đến một số sự việc còn kéo dài gây phiền hà, bức xúc trong nhân dân.

Phần thứ 2

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Tiếp tục tập trung thực hiện “**nhiệm vụ kép**” vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, giữ vững ổn định xã hội, bảo đảm sức khỏe, an sinh xã hội cho Nhân dân, góp phần thực hiện tốt kế hoạch năm 2022, tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội, tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng, triển khai các dự án mới đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật, tranh thủ tối đa các nguồn vốn được hỗ trợ, quản lý, sử dụng hợp lý có hiệu quả tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, đảm bảo an ninh và phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, cải cách thủ tục hành chính. Đảm bảo quốc phòng và an ninh chính trị, trật tự ATXH, tập trung chỉ đạo xây dựng NTM, quyết tâm hoàn thành kế hoạch đề ra.

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP

1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Chỉ đạo Nhân dân thu hoạch nhanh gọn vụ Thu Mùa, triển khai phương án sản xuất vụ Đông. Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn nông dân quy trình chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cây trồng; Đẩy mạnh liên kết, tổ chức sản xuất theo hình thức cánh đồng mẫu lớn, ứng dụng công nghệ cao (VietGap).

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm phòng vacxin đợt 2 năm 2022 và tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm; chủ động phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi, dịch cúm gia cầm, dịch viêm da nổi cục; kiểm soát vận chuyển, giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát chặt chẽ việc tái đàn. Triển khai thực hiện tốt các chính sách chăn nuôi nông hộ, tăng cường các biện pháp chống rét cho đàn gia súc, gia cầm.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, chăm sóc và PCCC rừng, không để xảy ra cháy rừng; ngăn ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về bảo vệ và phát triển rừng.

Chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa và kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai nhằm giảm thiểu thiệt hại khi có tình huống xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ; kịp thời phát hiện các vị trí xung yếu trên 02 tuyến đê để

có kế hoạch duy tu, bảo dưỡng, đầu tư nâng cấp nhằm nâng cao năng lực phòng, chống lụt bão. Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt công tác thủy lợi nội đồng.

2. Sản xuất công nghiệp và xây dựng

Đẩy mạnh thực hiện tốt công tác sản xuất công nghiệp khai thác, phấn đấu đạt giá trị sản xuất còn lại của kế hoạch năm. Giá trị đầu tư xây dựng cần tiếp tục đẩy mạnh để hoàn thành 19,37% kế hoạch còn lại.

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình phúc lợi công cộng, công trình dân sinh, tu sửa các phòng học, phòng chức năng của các trường đảm bảo cho việc dạy và học, nghiệm thu quyết toán các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

3. Dịch vụ

Đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ thương mại đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng. Tăng cường kiểm soát giá, đảm bảo lưu thông hàng hóa, thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, chống buôn bán hàng giả, buôn lậu, gian lận thương mại, phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu đề ra.

4. Quản lý, điều hành thu - chi ngân sách

Tăng cường quản lý các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo thu NS trên địa bàn vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng ngân sách, đảm bảo chi tiết kiệm, đúng chế độ và có hiệu quả. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2023.

Thực hiện công tác quản lý đầu tư các công trình theo quy định. Báo cáo kết quả tình hình thực hiện đầu tư năm 2022, kế hoạch đầu tư năm 2023, tập trung thẩm định quyết toán các công trình xây dựng hoàn thành.

5. Tiến độ xây dựng các tiêu chí NTM

Tiếp tục chỉ đạo ban ngành tham mưu cho UBND xã hoàn thành các tiêu chí NTM. Tập trung mọi nguồn lực phấn đấu về đích xã nông thôn mới vào quý III năm 2022.

6. Tài nguyên môi trường

- Phối hợp HĐ GPMB huyện thực hiện công tác GPMB các công trình còn lại. Đặc biệt là GPMB khu dân cư Đìa la- Hói lỗ - Cổ ngựa.

+ Hoàn thiện hồ sơ đề nghị huyện tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất MBQH Hói Lỗ - Đìa La- Cổ Ngựa.

Công tác cấp GCNQĐ đất.

Tiếp tục hướng dẫn các hộ đảm bảo đủ điều kiện hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp GCNQSDĐ, chuyển VPĐK thẩm định.

Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện đổi GCN đất ở, đất NN đã in tại VP ĐKQSDĐ về.

Các trường hợp chia tách, gộp thửa, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế thực hiện các thủ tục đảm bảo quy định. Hướng dẫn cho các trường hợp có nhu cầu xây dựng hoàn thiện hồ sơ để được cấp phép và các trường hợp xây dựng phát sinh đồng thời giám sát việc thực hiện theo nội dung giấy phép được cấp.

Công tác quản lý tài nguyên nước, VSMT, VSATTP

Thường xuyên, liên tục thông qua các hình thức tuyên truyền vận động 99% nhân dân sử dụng dịch vụ nước sạch, tham gia dịch vụ thu gom rác thải đảm bảo

sức khỏe nhân dân và đảm bảo vệ sinh môi trường, Xử lý nghiêm đối với các trường hợp xả rác thải ra môi trường. Tham mưu cho Ban chỉ đạo hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ cơ sở giết mổ đảm bảo VSATTP. Xã đạt tiêu chí xã ATTP.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục

Chỉ đạo các trường tổ chức khai giảng năm học 2022-2023 đồng thời làm tốt công tác thi đua khen thưởng trong nhà trường. Tập trung xây dựng kế hoạch dạy và học, xét học sinh vào các lớp đầu cấp đúng quy chế, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất đáp ứng khai giảng năm học mới, chấn chỉnh kỷ cương nề nếp dạy và học. Tăng cường công tác quản lý trẻ em không để xảy ra các tai nạn rủi ro, xây dựng kế hoạch huy động các nguồn kinh phí xây dựng đủ phòng học, thực hiện chỉ tiêu mua sắm, bổ sung cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới.

2. Lao động - Thương binh và Xã hội

Tuyên truyền đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động góp phần giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững. Tổ chức tốt kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7 và thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách người có công.

Thực hiện tốt đầy đủ kịp thời, chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội đã ban hành, chính sách trợ giúp xã hội, trợ giúp người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trợ giúp xã hội đột xuất.

Thực hiện tốt việc rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022. Xét và đề nghị hưởng trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng theo quy định của nhà nước, đảm bảo đúng đối tượng, quyền lợi của công dân. Phấn đấu tỷ lệ lao động qua đào tạo đến cuối năm đạt 72% trở lên. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 91% trở lên. Tập trung tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, tăng cường chỉ đạo xây dựng công trình vệ sinh, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm đạt từ 89% trở lên. Vệ sinh môi trường thu gom xử lý rác thải rắn sinh hoạt đạt 94%. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban dân số, đội ngũ cộng tác viên, công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong việc thực hiện chính sách kế hoạch hóa gia đình.

3. Văn hoá - thông tin

Tiếp tục tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, theo chỉ đạo của chính phủ và UBND tỉnh, huyện. Tăng cường công tác quản lý di tích, lễ hội, giữ gìn và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa ở địa phương. Thực hiện xã hội hóa trong việc trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa được xếp hạng. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động phong trào văn nghệ, TDTT trong quần chúng. Nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh, chất lượng tin bài, tập trung tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của nhà nước và địa phương. Nâng cao chất lượng làng văn hoá, gia đình văn hoá, các thiết chế văn hóa theo tiêu chí nông thôn mới phấn đấu đến cuối năm 2022 tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 81,25% trở lên theo tiêu chí mới, 7/7 khu dân cư được cộng nhận khu dân cư văn hóa. Tăng cường công tác quản lý thông tin tuyên truyền và các hoạt động VHVN, thể dục thể thao, tổ chức đánh giá việc thực hiện các tiêu chí xây dựng làng văn hóa. Tổ chức bình xét gia đình văn hóa,

gia đình thể thao tiêu chí mới năm 2022. Nâng cao chất lượng bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH, CÔNG TÁC TƯ PHÁP

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống kế hoạch theo quy định, bổ sung các phương án phòng chống thiên tai và TKCN, phòng thủ dân sự. Hạn chế thấp nhất các thiệt hại do thiên tai, cháy rừng gây ra. Hoàn thành hệ thống sổ sách quản lý quân nhân DBĐV, lực lượng DQTV đảm bảo tốt công tác quản lý và phục vụ công tác kiểm tra của cấp trên. Quản lý tốt nguồn thanh niên, xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 2023 đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu huyện giao. Xây dựng kế hoạch bảo vệ các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của quê hương, đất nước.

2. An ninh

Nắm chắc mọi tình hình có liên quan đến ANTT, kịp thời tham mưu giải quyết các vấn đề phức tạp phát sinh về ANCT, ANTG.

Quản lý vận hành có hiệu quả hệ thống Cơ sở DLQG về dân cư, đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”, phục vụ tốt công tác quản lý nghiệp vụ của ngành công an và chia sẻ dữ liệu phục vụ công tác quản lý của các cơ quan nhà nước khác.

Huy động tối đa lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp thực hiện có hiệu quả 02 kế hoạch cao điểm của Giám đốc Công an tỉnh: “Kế hoạch cao điểm phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy” và “Kế hoạch cao điểm đấu tranh, trấn áp tội phạm về trộm cắp tài sản”.

Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân trong xã dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng loại đối tượng và đặc điểm địa bàn.

Đẩy mạnh công tác tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân phòng chống tội phạm, đảm bảo ANTT; đặt biệt là các thời gian cao điểm (Tết Nguyên đán, Noel...).

3. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đúng pháp luật, đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền thành lập hội đồng giải quyết ngay từ khi mới phát sinh. Chỉ đạo thực hiện nghiêm pháp lệnh 34 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục tổ chức triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã. Phối hợp với các ban, ngành tổ chức tuyên truyền về các văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống của nhân dân như: Bộ luật dân sự năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật bảo vệ môi trường; Luật hôn nhân và gia đình; Luật đất đai, Luật hòa giải ở cơ sở, kịp thời hòa giải các vụ việc ngay từ khi phát sinh.

Thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa điện tử, tiếp nhận và trả hồ sơ đúng thời gian, không gây phiền hà, sách nhiễu, đi lại nhiều lần khi nhân dân đến giao dịch công việc, soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật đúng thể thức và nội dung. Duy trì công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, các kiến nghị, đề nghị của công dân thỏa đáng, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

4. Công tác thi đua khen thưởng

Làm tốt công tác thi đua khen thưởng, trong 6 tháng cuối năm tiến hành rà soát các chỉ tiêu đăng ký giao ước thi đua với UBND huyện, sinh hoạt cụm thi đua và báo cáo thành tích với cụm thi đua số 2. Đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2022, quá trình thực hiện của cán bộ, công chức để khen thưởng cuối năm.

Phần thứ 3 TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ mục tiêu kinh tế xã hội năm 2022, tình hình và kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm, các ban, ngành và từng cá nhân phụ trách các lĩnh vực được giao, chủ động xây dựng kế hoạch và tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện.

Đề nghị cấp ủy Đảng quan tâm lãnh đạo MTTQ và các đoàn thể, ban công tác mặt trận cơ sở tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nỗ lực phấn đấu, quyết tâm hoàn thành thắng lợi chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TT Đảng ủy-TT.HĐND-UBND (B/c);
- MTTQ và các đoàn thể;
- Cấp ủy chi bộ, các thôn;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường